⁹ Muhammad Mukarram Ibnu Manzhur, *Lisanul Arab*, Jilid IX, (Beirut: Dar Shadir, 1414 H), h. 359.

¹⁰ Muhammad bin Abi Sahal al-Sarkhasiy, *Al-Mabsuth*, Jilid XII, (Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1406 H), h. 27.

¹¹ Muhammad bin Muhammad bin Abdurrahman al-Maghribiy, *Mawahib al-Jalil Syarh al-Mukhtshar al-Jalil*, Jilid VI, (Kairo: Dar al-Fikr, 1412 H/ 1992 M), h. 18.

¹² Abdullah bin Ahmad Ibnu Qudamah al-Maqdisi, *Al-Mughniy*, Jilid VI, (Riyadh: Maktabah al-Riyadh al-Hadisah, 1401 H/ 1981 M), h. 185.

Landasan atau dasar hukum wakaf diambil dari al-Qur'an, al-Sunnah dan ijmak ulama.

Adapun dari al-Qur'an, maka di antaranya adalah keumuman Firman Allah *Ta'ala*:

لَنْ تَنَالُوا الْكِبْرَ حَتَّى تُنْفِقُوا مِمَّا تُحِبُّونَ وَمَا تُنْفِقُوا مِنْ شَيْءٍ فَإِنَّ اللَّهَ بِهِ عَلِيمٌ

Muhammad Ibrahim Naqasiy dalam tulisan keduanya yang berjudul *Nizham Waqf al-Nuqud wa Dauruhu fi Tanmiyah al-Marafiq al-Tarbawiyah wa al-Ta'limiyah*, yang diajukan pada Seminar Internasional tentang Undang-Undang Wakaf dan Pengelolaannya, Implementasi dan Penerapannya, yang dilaksanakan pada tanggal 20-22 Oktober 2009 M/ 1-3 Dzulqa'dah 1430 H, yang diprakarsai oleh Markaz Idarah Fakultas Ahmad Ibrahim, Sekolah Tinggi Persatuan Umat Islam, International Islamic University Malaysia (IIUM), h. 3-4.

bisa dimanfaatkan kecuali dengan merusaknya tidak bisa dijadikan wakaf.

631.

²¹ Lihat, Muhammad bin Abdul Wahid Ibn al-Hammam, *Syarh Fath al-Qadir*, Jilid VI (Cet. II; Beirut: Dar al-Fikr, t.th.), h. 219.

²² Alauddin al-Hashkafiy, *Ad-Durar al-Mukhtar*, Jilid IV, (Beirut: Dar al-Fikr, 1399 H/ 1979 M), h. 363.

²³ Muhammad bin Abdullah al-Khurasiy, *Hasyiah al-Khurasiy*, Jilid VII, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1997 M), h. 80.

²⁴ Ibrahim Ali al-Syairazy, *Al-Muhadzdzab*, Jilid I, (Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1379 M), h. 447.

²⁵ Ahmad bin Abdul Halim Ibnu Taimiyyah, *Majmu’ Fatawa Syaikh al-Islam Ibnu Taimiyyah*, Jilid XXXI, (Madinah: Majma’ Malik Fahd li Thiba’at al-Mushaf al-Syarif, 1416 H/ 1995 M), h. 234.

²⁶ Alauddin Ali Salman al-Mardaway, *Al-Inshaf fi Ma’rifat al-Rajah min al-Khilaf*, Tahqiq Muhammad Hasan Ismail, Jilid VII, (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1418 H/ 1997 M), h. 11.

²⁷ Abu Su’ud Muhammad, *Risalah fi Jawazi Waqf al-Nuqud*, (Beirut: Dar Ibn Hazm, 1997), h. 20-21.

2. *Mutaqaddimin* dari ulama mazhab Hanafi membolehkan wakaf uang dinar dan dirham atas dasar *istihsan bi al-'urf* berdasarkan atsar Abdullah bin Mas'ud *radhiyallahu 'anhu*:

Kita jual benda makanan itu, harganya kita putar dengan usaha mudharabah kemudian hasilnya disedekahkan.”²⁹

²⁸ Wahbah al-Zuhaili, *Al-Fiqh al-Islam wa Adillatuhu*, Jilid VIII, (Damaskus: Dar al-Fikr, 1985), h. 162.

²⁹ Burhanuddin Ibrahim Musa Ali al-Tharabulusiy, *Al-Is'af fi Ahkam al-Awqaf*, (Beirut: Dar al-Ra'id al-Arabiyy, 1401 H/ 1981 M), h. 26.

Kebolehan wakaf tunai ini telah ditetapkan pada konferensi ke- 15, *Majma' al-Fiqh al-Islami* OKI, No. 140 di Mascot, Oman, pada tanggal 14-19 Muharram 1425 H/ 6-11 Maret 2004 M.³⁰

Selain itu, Majelis Ulama Indonesia (MUI) juga telah mengeluarkan fatwa kebolehan wakaf tunai, pada tanggal 11 Mei 2002.

Wakaf Tunai juga sudah dituangkan dalam Peraturan Menteri Agama No. 4/ 2009 dan dalam Undang-Undang nomor 41 tahun 2004 diatur dalam pasal 28 sampai pasal 31.